
Düsseldorf

Staatliche Pflichtfachprüfung 2023

Hamm Köln NRW

Am Schluß des Vorjahres
befanden sich in der Prüfung:

Es begannen die Prfüung:

Summe der anhängig gewesenen
Prüfungsverfahren:

Summe der Erledigungen:
davon Notenverbesserungen:

Zum Jahresende noch anhängig:

516

587

1106

464

63

642

1218

1367

2585

1420

167

1165

912

1070

1982

"i020

121

962

2646

3024

5673

2904

351

2769

A.

Erledigung der Geschäfte:

Im Berichtszeitraum wurden

insgesamt geprüft (ohne Noten-
verbesserungen):

Es bestanden:

Es bestanden erstmals nicht:

Als Wiederholer nicht bestanden:

Auf sonstige Weise erledigt:

395

266

109

20

3

1230

835

349

46

23

882

661

200

21

17

2507

1762

658

87

43
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B.

Die Ergebnisse im einzelnen:

1 . Ergebnisse aller Prüflinge:

Es bestanden mit:

sehr gut
gut
vollbefriedigend
befriedigend
ausreichend

o

10

53

99

104

0,00%

2 , 5 3 '/0

13,42%

25,06%

26,33%

2

50

187

311

285

0,16%

4,07%

15,20%

25,28%

23,17%

1

41

160

268

191

0,11%
4,65%

18,14%
30,39%
21,66%

3

101

400

678

580

0,12%
4,03%

15,96%
27,04%
23,14%

Summe: 266 67,34% 835 67,89% 661 74,94% 1762 70,28%

Es bestanden nicht:

a) wegen Täuschung
b) wegen Rücktritts ohne
Genehmigung, Termins-
oder Fristversäumnis

c) wegen Mißlingens der
schriftlichen Arbeiten

(§ 20 Abs. I Nr. I JAG)
d) nach mündlicher Prüfung

o

17

110

2

0,00%
4,30%

27,85%

0,51%

o

24

364

7

0,00%
1,95%

29,59%

0,57%

o

26

194

1

0,00%
2,95%

22,00%

0,11%

o

67

668

10

0,00%
2,67%

26,65%

0,40%

Summe: 129 32,66% 395 32,11% 221 25,06% 745 29,72%

2. Zahl der weiblichen Prüflinge
und ihr Anteil an der Gesamtzahl

der Prfülinge
256 64,81% 768 62,44% 533 60,43% 1557 62,11%
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3. Ergebnisse der weiblichen Prüflinge:

Es bestanden mit:

sehr gut
gut
vollbefriedigend
befriedigend
ausreichend

o

6

32

55

67

0,00%
2,34%

12,50%
21 ,48%
26,17%

1

23

93

192

186

0,1 3%
2,99%

12,'11%
25,00%
24,22%

o

11

84

155

119

0,00%
2,06%

15,76%
29,08%
22,33%

1

40

209

402

372

0,06%
2,57oA

13,42%
25,82o/o
23,89o/o

Summe: 160 62,50% 495 €3,4,45% 369 69,23% 1024 B5,77o/o

Es bestanden riicht:

a) wegen Täuschung
b) wegen Rücktritts ohne
Genehmigung, Termins-
oder Fristversäumnis

c) wegen Mißlingens der
schriftlichen Arbeiten

(§ 20 Abs. I Nr. 1 JAG)
d) nach mündlicher Prüfung

o

10

84

2

0,00%
3,91%

32,81%

0,78%

o

14

0,00%
1,82%

253 32,94%

6 0,78%

o

18

145

1

0,00%
3,38%

27,20%

0,19%

o

42

482

9

0,OOo/o
2,70o/o

30,96o/o

0,58oA

Summe: 96 37,50% 273 35,55% 164 30,77% 533 34,23o/o
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4. Ergebnisse der männlichen Prüflinge:

Es bestanden mit:

sehr gut
gut
vollbefriedigend
befriedigend
ausreichend

0

4

21

44

37

0,00%
2,88%

15,11%
31,65%
26,62%

1

27

94

119

99

0,22%
5,84%

20,35%
25,76%
21,43%

1

30

76

113

72

0,29%
8,60%

21,78%
32,38%
20,63%

2

61

191

276

208

0,2loA
B,42o/o

20,11o/o
29,05o/o
21,89o/o

Summe: 106 76,26% 340 73,59% 292 83,67% 738 77ß8o/o

Es bestanden nicht:

a) wegen Täuschung
b) wegen Rücktritts ohne
Genehmigung, Termins-
oder Fristversäumnis

c) wegen Mißlingens der
schriftlichen Arbeiten

(§ 20 Abs. I Nr. 1 JAG)
d) nach mündlicher Prüfung

o

7

26

o

0,00%
5,04%

18,71%

0,00%

o

io

fü

1

0,00%
2,16%

24,03%

0,22%

o

8

49

o

0,00%
2,29%

14,04%

0,00%

o

25

186

1

0,00oA
2,63o/o

19,58%

0,11o/o

Summe: 33 23,74% .122 26,41% 57 16,33% 212 22,32o/o
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C.

Ergänzende Angaben
1 . Von den geprüften Rechtskandidaten sind zur staatlichen Pflichfachprfüung zugelassen worden:

nach weniger
als 7 Semestern

a)
b)
c)

146

181

35

57,48%
39,52%
32,11%

595

732

137

74,84%
52,40%
39,26%

370

419

48

57,90%
41,77%
24,00%

fü1

1332

220

65,82o/o
46,61%
33,43o/o

ngch 7 Semestern a)
b)
c)

41

64

23

16,14%
13,97%
2110%

59

98

39

7,42%
7,02%

11,17%

106

148

40

16,59%
14,76%
20,00%

206

310

102

12,20o/o
10,85o/o
15,50o/o

ngch 8 Semestern a)
b)
c)

24

42

15

9,45%
917%

13,76%

26

70

43

3,27%
5,01%

12,32%

68

108

38

10,64%
'10,77%
19,00%

118

220

96

6,99o/o
7,70%

14,59%

ngch 9 Semestern a)
b)
c)

o

o

o

0,00%
0,00%
0,00%

o

7

1

0,00%
0,50%
0,29%

1

13

5

0,16%
1,30%
2,50%

1

20

6

0,06o/o
0,70oA
0,91%

nach 10 Semestern a)
b)
c)

3

14

3

1,18%
3,06%
2,75%

9

45

5

1,13%
3,22%
1 ,43%

9

27

3

1,41%
2,69%
1,50%

21

86

11

1,24%
3,01%
1,67%
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nach 11 Semestern a)
b)
c)

5

23

4

1,97%
5,02%
3,67%

13

61

10

1,64%
4,37%
2,87%

10

36

3

1,56o/o
3,59%
1,50o/o

28

120

17

1,66o/o
4,20oA
2,58%

nach 12 Semestern a)
b)
c)

2

19

1

0,79%
415%
0,92%

15

76

10

1 ,89%
5,44%
2,87'%

10

50

4

1,56%
4,99o/o
2,00%

27

145

15

1,60o/o
5,07o/o
2,28o/o

nach 13 Semestern a)
b)
c)

8

29

4

3,15%
6,33%
3,67%

14

71

21

1,76%
5,08%
6,02%

16

50

14

2,50%
4,99o/o
7,00%

38

150

39

2,25o/o
5,25o/o
5,93%

nach 14 Semestern a)
b)
c)

10

29

9

3,94%
6,33%
8,26%

16

47

21

2,01%
3,36%
6,02%

15

38

12

2,35%
3,79%
6,00%

41

114

42

2,43%
3,99o/o
6,38o/o

nach 15 Semestern a)
b)
c)

5

17

7

[97%
3,71%
6,42%

18

46

15

2,26%
3,29%
4,30%

6

27

6

0,94%
2,69%
3,00%

29

go

28

1,72%
3,15o/o
4,2Bo/o

iiach 16 u. mehr Semesteri a)
b)
c)

'io

40

8

3,94%
8,73%
7,34%

30

144

47

3,77%
10,31%
13,47%

28

87

27

4,38%
8,67%

13:50%

68

271

82

4,03%
9,48o/o

12,46oA
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Gesamtzahl a)
b)
c)

254

458

109

100%

100%

100%

795

1397

349

100%

100%

100%

639

1 003

200

l00o/o

l00o/o

lOOo/o

1688

2858

658

l00oA

l00o/o

100%

Durchschnittliche

Semesterzahl

a)
b)
c)

7,37
9,16
9,18

6,87
8,88
9,75

7,27
8,90
9,95

7,17
8,98
9,63

Es sind eingesetzt:
zu a) die Zahl der Prüflinge, die sich erstmals zur Prüfung gemeldet haben und die Prüfung bestanden haben;
zu b) die Zahl der Prüflinge einschließlicji der Wiederholer;
zu c) die Zahl der Prüflinge, die sich erstmals zur Prüfung gemeldet haben und die Prüfung nicht bestanden haben.

Für die Berechnung der Studiendauer ist der Beginn der Prüfung (Tag der 1 . Aufsichtsarbeit) maßgebend. Ein Semester wird nicht berücksichtigt, wenn
der Stichtag in der 1 . Semesterhälfte liegt und zu O,50 mitgezählt, wenn der Stichtag in der 2. Semesterhälfte liegt.

Düsseldorf Hamm ? Köln NRW

2. Durchschnittliche Dauer des

Prüfungsverfahrens vom Tage der
Zulassung bis zum Tag der mündlichen
Prüfung (Monate) 10,87 7,20 7,10 8,39

3. Durchschnittliches Alter der Prüflinge
am Tage der mündlichen Prüfung

a) Prüflinge, die sich erstmals
zurPrüfung gemeldet haben
b) Prüflinge einschließlich Wiederholer

26,70

26,36

25,85

26,10

25,99

26,19

26,18

26,22



" Die Dauer der Prüfungsverfahren verlängert sich derzeit und wird sich voraussichtlich noch weiter verlängern. Hintergrund hierfür ist, dass den
Prüflingen aufgrund der SARS-CoV-2-Pandemie vier Freisemester gewährt worden sind.
Hierdurch können mehr Prüflinge die Klausuren abschichten.
Dies führt u.a. dazu, dass die mündliche Prüfung bis zu zwei Jahre nach dem ersten Klausurenabschnitt abgelegt werden wird.


